中国矿业大学
教务部、学生工作处联合通知
关于加强考风考纪教育和考试巡视工作的通知
各学院、各有关单位：
为维护教育公平，整肃考纪，规范考试工作，确保各项考试工作顺利进行，经研究决定，在全校范围内进一步加强考风考纪教育和考试巡视工作。具体安排如下：
1、 开展考风考纪和监考纪律教育

各学院要组织全院学生学习《中国矿业大学本科课程考核工作暂行条例》（中矿大教字[2012]27号），并针对其中关于违纪和作弊部分要进行重点讲解和强调。
各学院要加强考试环节的监督和管理，认真做好监考人员的选派工作，监考人员应由开课学院、学生所在学院或其他学院共同负责指定的教师或在编的管理人员担任，其他人员不得参加监考工作，主监考一般由教师担任。学院应认真组织参加考试工作的监考人员学习《中国矿业大学本科教学事故认定和处理办法》和《中国矿业大学本科课程考核工作暂行条例》（中矿大教字[2012]27号），使广大教师和职工认真履行监考职责，严格执行监考纪律，保障考试工作的顺利进行。
2、 成立校、院两级考试巡视组，建立常态化考试巡视机制
为加强对考试工作的监督检查，学校和学院分别成立考试巡视组，在每学期的考试周期间进行常态化巡视工作。学校考试巡视组负责全校所有考场的检查巡视工作，学院考试巡视组主要负责本学院学生考试考场的巡视，同时按教务部要求进行学院间交叉巡视。

1．学校成立校级考试巡视组

校级考试巡视组由校党政机关干部、院教学管理办公室工作人员和教师代表共同组成。

教务部、学生工作处原则上各派出5-6人、校党政机关其他部门原则上需派出1-2人、各学院教学管理办公室原则上需派出1-2人；教师代表由学院选派，每学院选派1-2名。各部门、各学院选派的人员名单需于周四上午12点前报到教务部教务管理办公室（办公楼A104房间），报名电话：83590153，83590145。巡视组的成员具体组成及巡视时间、巡视的考场等由教务部安排。
2.学院成立院级考试巡视组
院级考试巡视组由主管教学工作的副院长、主管学生工作的副书记，以及院教学管理办公室和院学生工作办公室部分成员组成。
学院考试巡视组人员名单需于周四上午12点前报到教务部教务管理办公室（办公楼A104房间），报名电话：83590153，83590145。

三、建立考核违纪、作弊快速确认及处理机制
校、院级考试巡视组成员发现违纪、作弊情节后，现场确认其事实情况，并填写《中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表（考试巡视组用）》（一式两联），其中一联交学生本人，一联交教务部，并通报学生工作处及学生所在学院。

监考人员发现违纪、作弊情节后，现场确认其事实情况，并填写《中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表（考场用）》（一式两联），其中一联交学生本人，一联交教务部，并由教务部通报学生所在学院。

教务部在收到学生考试违纪、作弊情况记录表后，与监察处、学生工作处、相关学院一起对考试违纪、作弊事实进行确认，并做出处理意见。

四、有关要求
1．考试巡视组成员要熟悉课程考核的有关规章制度，切实履行巡考职责，以创建一个公平、公正的考试环境，确保考试工作的顺利进行。
2．考试巡视组成员要佩戴巡考标志提前到达考场，以检查监考教师的出勤情况及考场清理情况，保证考试顺利进行，并尽量预防学生考试违纪事件的发生。同时也要查看监考教师关于课程考核工作相关规定的执行情况。
3．考试巡视组成员自考试开始至结束，要在其所负责的考场区域进行多次巡视，发现违纪、作弊情节立即协同监考人员进行处理，并填写《中国矿业大学学生违纪、作弊情况通报表》，并于巡视结束后将情况返回到教务部教务管理办公室（办公楼A104室）。
4. 教务部负责组织校级考试巡视组学习课程考核的有关规章制度，落实巡视考场范围及时间安排，并组织院级考试巡视组进行学院间交叉巡视。

5.各学院、各相关部门要切实加强对考风考纪重要性以及考试巡视工作的认识，落实好各项工作职责，为学生创造公平、公正的考试环境，促进我校的学风建设。
附件：1.中国矿业大学关于进一步加强考风考纪的若干意见（中矿大教字[2008]45号）

2.中国矿业大学本科教学事故认定和处理办法（中矿大教字[2009]66号）

3.中国矿业大学本科课程考核工作暂行条例（中矿大教字[2012]27号）
4.中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表（考试巡视组用）
5.中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表（考场用）

教 务 部    学生工作处
二〇一三年一月九日
中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表
	考生

姓名

	考生

学号

	学院名称

	班级

名称

	考试

时间

	考试

地点

	考试课程名称

	事实情况陈述：

                  同学在2012-2013学年第一学期第二十周星期    （2013年1月   日）《                    》课程（开、闭）卷考试中，（以下简要记录违纪、作弊事实）

暂扣违规材料或物品：
                                                        学院（公章）
                                                日期：

-----------------骑--------------缝-------------章-----------------

中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表
	考生

姓名

	考生

学号

	学院名称

	班级

名称

	考试

时间

	考试

地点

	考试课程名称

	事实情况陈述：

                  同学在2012-2013学年第一学期第二十周星期    （2013年1月   日）《                    》课程（开、闭）卷考试中，（以下简要记录违纪、作弊事实）

暂扣违规材料或物品：
我已阅知上述违规记录的内容。考生签名：         日期：     电话：

	监考教师签字

	联系电话

	巡视组成员签字

	日    期

说明：1.本表一式两联，由监考教师填写；考生签字后，上联交学生本人，下联交教务部。

2.巡视人员发现学生违纪、作弊情况后，请填写好此表，并在考试结束后一个工作日内将有关材料或物品和本表下联一起交教务部教务管理办公室（办公楼A104），电话：83590145、83590153
中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表
	考生

姓名

	考生

学号

	学院名称

	班级

名称

	考试

时间

	考试

地点

	考试课程名称

	事实情况陈述：

                  同学在2012-2013学年第一学期第二十周星期    （2013年1月   日）《                    》课程（开、闭）卷考试中，（以下简要记录违纪、作弊事实）

暂扣违规材料或物品：
                                                        学院（公章）
                                                日期：

-----------------骑--------------缝-------------章-----------------
中国矿业大学学生考试违纪、作弊情况记录表
	考生

姓名

	考生

学号

	学院名称

	班级

名称

	考试

时间

	考试

地点

	考试课程名称

	事实情况陈述：

                  同学在2012-2013学年第一学期第二十周星期    （2013年1月   日）《                    》课程（开、闭）卷考试中，（以下简要记录违纪、作弊事实）

暂扣违规材料或物品：
我已阅知上述违规记录的内容。考生签名：         日期：     电话：

	监考教师签字

	联系电话

	日    期

说明：1.本表一式两联，由监考教师填写；考生签字后，上联交学生本人，下联交教务部。
2.监考教师发现学生违纪、作弊情况后，请填写好此表，并在考试结束后一个工作日内将有关材料或物品和本表下联一起交教务部教务管理办公室（办公楼A104），电话：83590145、83590153

此联交学生本人

此联交教务部

此联交学生本人

此联交教务部